
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 4624 del 23/12/2019

OGGETTO:  DGC  n.  389  del  4.12.2019.  Servizi  complementari  per  la  cura  e 
l�animazione dei beni comuni in relazione ai patti di collaborazione e di sussidiarietà 
già attivati dal comune. Approvazione graduatoria. Impegno della spesa.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 36.300

CAPITOLO: 1020

CENTRO DI COSTO: 0030

IMPEGNO: VARI rif. D.G.C. n. 389 del 4/12/19

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE REGGENTE

Vista la DGC nr. 389 del 4.12.2019 con la quale sono state individuate le risorse pari a € 36.300 al cap. 1020  
c.c. 0030 – C.F. U.1.03.02.99.999 “contributi  ad Associazioni senza scopo di lucro”per l’attivazione nel 
2019  dei  servizi  complementari  per  la  cura  e  l’animazione  dei  beni  comuni  in  relazione  ai  patti  di 
collaborazione e di sussidiarietà già attivati dal comune;

Visto che la Giunta ha demandato al Dirigente della Direzione Lavori Pubblici –Manutenzioni, in accordo 
con la Direzione Welfare, la pubblicazione di un avviso rivolto ai soggetti che abbiano già stipulato patti di 
collaborazione e aderito ai patti di sussidiarietà con l’A.C. al fine di poter attivare servizi per la cura e la  
rigenerazione  dei  beni  comuni,  nel  rispetto  del  principio  dell’effettività  delle  stesse,  con  esclusione  di  
qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili e con la limitazione del 
rimborso dei costi indirete alla quota parte imputabile all’attività del rapporto di sussidiarietà con l’A.C.;

Visto che la Giunta ha demandato, altresì, l’adozione degli atti necessari alla individuazione dei beneficiari,  
per l’impegno di spesa e la liquidazione dell’importo complessivo da destinare ai progetti da completare  
entro il 31.12.2019;

Vista la DGC n. 358 del 3.8.2010 e il bando prot. 139558 del 17.8.2010 relativo all’elenco dei volontari per 
il decoro urbano ed ambientale al fine della costituzione del “Patto per una Città più bella e sicura”;

Visto il regolamento sui beni comuni approvato con DCC nr. 144/2015;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 4351 del 10.12.2019 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico e prenotata la suddetta spesa;

Visto che l’avviso pubblico prot. 178008 del 11.12.2019 è stato pubblicato all’albo pretorio comunale e nella 
sezione “amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Terni;

Dato  atto  che  i  soggetti  interessati  potevano  presentare  istanza  di  partecipazione  entro  le  ore  10  del  
19.12.2019;

Considerato che con Determinazione dirigenziale nr. 4497 del 19.12.2019 è stata nominata la commissione 
preposta all’esame delle istanze composta: dott. Federico Nannurelli – Presidente; dott.ssa Laura Brignone e 
geom. Maurizio Poncia (membri esperti);

Dato atto che la commissione si è riunita in data 20.12.2019 alle ore 11.35 ed ha concluso i lavori alle 13:45;

Alle ore 14:33 dello stesso giorno la commissione si è riunita di nuovo per valutare due istanze che per errore 
non erano state acquisite. I lavori della commissione si sono conclusi alle ore 14:42;

Alle ore 13:15 del giorno 23.12.2019 si è riunita di nuovo la commissione in quanto l’Ufficio Protocollo non 
aveva  protocollato  una  istanza  di  partecipazione  ricevuta  con  pec  entro  i  termini  (rif.  183976  del 
20.12.2019); 

Nella tabella che segue viene riportata la graduatoria dei soggetti che hanno partecipato all’avviso suddetto  
con la somma assegnata a conclusione dell’esame delle istanze presentate:

Colonn
a1

SOGGETT
O

OGGETTO 
DELLA 
COLLABORA
ZIONE

PUNTEG
GIO

 IMPORTO 
RICHIESTO 

 RIPARTO ULTERIORI 
CONTRIBUTI  

TOTALE CONTRIBUTO 
AMMESSO

1

CZESLAW
A 
HOLOWKA 
DETTA 
SESSY

MANUTENZIO
NE FIORIERE 70

 €                                
780,00  €                      250,84  €                   1.030,84 



2

EZIO 
BURRINI 
VONTARIO 
SINGOLO

MANUTENZIO
NE BENI 
COMUNI VIA 
BRODOLINI 70

 €                                
780,00  €                      250,84  €                   1.030,84 

3

ASS. 
CASTELLO 
DI 
PAPIGNO

TINTEGGIATU
RA PONTE 
PAPIGNO - 
SOSTITUZION
E SPECCHIO 
QUADRIVIO - 
MATERIALE 
ELETTRICO 
LUMINARIE 
NEL BORGO 100

 €                            
1.745,00  €                      250,84  €                   1.995,84 

4

ASS. 
CULTURAL
E PAOLO 
TAGLIONI

MANUTENZIO
NI VARIE NEL 
BORGO DI 
COLLESTATT
E 95

 €                            
1.950,00  €                      250,84  €                   2.200,84 

5

GRUPPO 
CIVICO MI 
RIFIUTO

PROGETTO DI 
EDUCAZIONE 
AMBIENTALE 
PLASTIC 
FREE 
CHALLENGE 100

 €                            
2.000,00  €                      250,84  €                   2.250,84 

6

UMBERTO 
NARDONE  
VOLONTA
RIO 
SINGOLO

MANUTENZIO
NE SPAZI 
PUBBLICI VIA 
G.B. VICO 70

 €                                
780,00  €                      250,84  €                   1.030,84 

7

CENTRO 
SOCIALE 
IL RIVO

RECUPERO 
MANUTENZIO
NE GIARDINO 
COMUNALE 
CENTRO 
SOCIALE 100

 €                                
857,90  €                      250,84  €                   1.108,74 

8

CIRCOLO 
ARCI 
TORREOR
SINA

PROGETTO 
BOOK 
SHARING A 
TORREORSIN
A - UNA VITA 
PER L'ARTE 
CON 
COLLEGAME
NTO SEI 
POSTAZIONI 100

 €                            
1.658,07  €                      250,84  €                   1.908,91 

9

CENTRO 
SOCIALE 
POLYMER

PROGETTO 
GIOCATTOLIA
MO 100

 €                            
1.250,00  €                      250,84  €                   1.500,84 

10

FONDAZIO
NE 
CEFFAS

TRASFORMAZ
IONE E 
RIGENERAZIO
NE CAMPO DI 
PALLAVOLO 
DEL PARCO 
ANALLERGIC
O DI VIA 
DELLE PALME 
IN BEACH 
SOCCER E 
BEACH 
VOLLEY E 
BADMINTON 100

 €                                
853,39  €                      250,84  €                   1.104,23 

11

AMICI DEL 
TRIBUTO A 
SERGIO 
ENDRIGO

CI VUOLE UN 
FIORE 100

 €                            
2.000,00  €                      250,84  €                   2.250,84 

12

ASSOCIAZI
ONE 
A.E.Z.A.

SISTEMAZION
E AREA 
ATTREZZATA 
PER CANI 
PARCO VIA 
DEL 
CENTENARIO 100

 €                            
1.500,00  €                      250,84  €                   1.750,84 

13 SOROPTIM
IS

VALORIZZAZI
ONE 
BIBLIOLUNA - 
ANIMAZIONE 

100  €                            
1.150,00 

 €                      250,84  €                   1.400,84 



CULTURALE

14

ASSOCIAZI
ONE 
CLAUDIO 
CONTI

CONFERIMEN
TO  BORSE DI 
STUDIO A 
STUDENTI 
MERITEVOLI 
E BISOGNOSI 
NELL'ISTITUT
OO 
COMPRENSIV
O FELICE 
FATATI - 
REALIZZAZIO
NE DI UN 
EVENTO 
NELLA 
SCUOLA 100

 €                            
2.000,00  €                      250,84  €                   2.250,84 

15

CENTRO 
SOCIALE 
FERRIERA 
APS

EVENTI NOT 
ORDINARY 
CRHISTMANS 
UN NATALE 
ALL'INSEGNA 
DEL DONO - 
CASTELLO DI 
FROZEN 100

 €                            
2.000,00  €                      250,84  €                   2.250,84 

16

ITALIA 
SOCIALE 
ODV 

CURA E 
MANUTENZIO
NE AREE 
URBANE 
OGGETTO DI 
ABBANDONO 
- QUARTIERE 
BORGO 
BOVIO E 
SENTIERO 
ROCCA SAN 
ZENONE CHE 
CONDUCE AL 
TORRENTE 
SERRA 100

 €                            
1.100,00  €                      250,84  €                   1.350,84 

17

ASSOCIAZI
ONE 
MYRICAE

RIQUALIFICAZ
IONE 
FACCIATA 
NORD EX 
CASA 
RURALE 
PARCO VIALE 
TRENTO CON 
REALIZZAZIO
NE DI UN 
MURALES 
ARTISTICO 85

 €                            
2.000,00  €                      250,84  €                   2.250,84 

18

ASSOCIAZI
ONE 
NOITA'

PROGETTO 
BIOPARCO 
PRESSO IL 
PARCO DI 
VIALE 
TRENTO - 
BOOK 
SHERING IN 
COLLABORAZ
IONE CON 
LICEO 
ARTISTICO 
METELLI ED 
ALTRI 
PARTNER 100

 €                            
2.000,00  €                      250,84  €                   2.250,84 

19

COMITATO 
CITTADINI 
PARCO LA 
MOLA

RIPRISTINO 
FUNZIONALIT
A' IMPIANTO 
IRRIGAZIONE 
PARCO LA 
MOLA IN VIA 
MOLA DI 
BERNARDO 100

 €                                
920,00  €                      250,84  €                   1.170,84 



20

COMITATO 
CITTADINI 
DI 
SANT'AND
REA

RIQUALIFCAZI
ONE 
PIAZZALE  - 
REALIZZAZIO
NE ARREDO 
URBANO E 
SEGNALETIC
A TURISTICA 
PER L'ANTICO 
FONTANILE DI 
SANT'ANDRE
A A 
COLLESCIPO
LI 100

 €                            
2.000,00  €                      250,84  €                   2.250,84 

21

ARCI 
COMITATO 
PROVINCI
ALE DI 
TERNI

REALIZZAZIO
NE 
STRUTTURA 
A PAGOTA 
NEL PARCO 
ANALLERGIC
O VIA DELLE 
PALME 100

 €                            
1.708,00  €                      250,84  €                   1.958,84 
 €                          
31.032,36  €                  5.267,64  €                36.300,00 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00.

DETERMINA

1. Di dare esecuzione all’indirizzo della Giunta approvato con la deliberazione n. 389 del 4.12.2019;
2. Di approvare la suddetta graduatoria;
3. Di impegnare a favore dei soggetti riportati nella tabella riportante in premessa le somme assegnate a 

ciascuno di loro a conclusione dell’esame delle proposte presentate per l’importo complessivo di € 
36.300,00  al cap. 1020 c.c. 0030 – C.F. U.1.03.02.99.999 “contributi ad Associazioni senza scopo di 
lucro”;

4. Di demandare la liquidazione delle suddette spese con successivo atto amministrativo e contabile.

Il Dirigente reggente

Arch. Mauro Manciucca



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 4624 del 23/12/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PRE

N.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

32065146 2019 1.030,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065147 2019 1.030,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065148 2019 1.995,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065149 2019 2.200,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065150 2019 2.250,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065151 2019 1.030,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065152 2019 1.108,74 0,00
01011.04.0102000
30

* Documento sottoscritto con firma digitale



32065153 2019 1.908,91 0,00
01011.04.0102000
30

32065155 2019 1.500,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065156 2019 1.104,23 0,00
01011.04.0102000
30

32065157 2019 2.250,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065158 2019 1.750,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065159 2019 1.400,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065160 2019 2.250,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065161 2019 2.250,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065162 2019 1.350,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065163 2019 2.250,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065164 2019 2.250,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065165 2019 1.170,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065166 2019 2.250,84 0,00
01011.04.0102000
30

32065167 2019 1.958,84 0,00
01011.04.0102000
30

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


